135 Secundo instant, & dicunt, quod si homo per propriam culpam & negligentiam possit ponere impedimentum gratiae efficaci, poterit etiam illi resistere; cum resistere gratiae, & illi ponere impedimentum, synonyma sint, & idem omnino significant.

136 Tertio si homo ex innata libertate possit se disponere ad denegationem auxilii efficacis, poterit etiam ex viribus liberi arbitrii se preparare ad ejus receptionem; & sic aliquis caro gloriam poterit coram Deo, Tyrus scilicet prae Judaeo, quod se pro innata libertate reddiderit aptiorum ad auxilia gratiae recipienda.

137 Denique ex hac responsione sequitur, non esse recurrendum ad infructuosa Dei judicia, ad reddendum rationem cur Deus unum trahat & alium non trahat per gratiam efficacem, sed ad liberum arbitrium ponens impedimentum gratiae in uno, non vero in alio: At haec repugnat SS. Patribus supra relatis; Ergo, &c. Haec tamen instantiae, ex fundamentis supra statutis, facile dilui possunt.

138 Ad primam enim, in primis dico, quod sicut in sententia Suarez, & aliorum Recentiorum, denegatio primae gratiae congrua, nullam habet causam in homine, sed reducti in simplicem Dei voluntatem, & in judicia ejus infructuosa: ita plures ex Discipulis D. Thomae, permissionem primi peccati, sive negationem gratiae efficacis necessariae ad primum peccatum mortale vitandum, ex nulla hominis culpa, sed ex sola Dei voluntate repetunt. Cui sententiae adhaere Etilius in 1. sent. distinct. 41. §. 18. Quod Deus (inquit) permittit hominem vel Angelum cadere in peccatum quo Deum deservit, videlicet non prebendo auxilium efficax ne cadat, hoc non habet causam in ipsi. Idem docet ex Patribus Societatis Claudius Typhanus, in libro de ordine cap. 32.

139 Respondeo secundo cum Alvarez, Joanne a S. Thoma, & pluribus aliis Thomistis: etiam Adamo & Angelos causasse auxilio efficaci ad perseverandum, ex propria culpa, non quidem antecedente, sed concomitante, quae fuit prior privatione auxilii efficacis, in genere causae materialis & dispositivae. Pro cuius elucidatione

Notandum est primo: denegationem auxilii efficacis posse se duobus modis considerari. Primo active, & prout se tenet ex parte Dei, & sic vocatur permilium peccati, seu denegatio gratiae. Secundo passivae, & prout se tenet ex parte hominis vel Angel, & sic dicitur privatio gratiae.

Notandum secundo, seu potius supponendum ex Philosophia: quod licet causae in eodem instanti temporis simul exercent suas causalitates, hoc tamen non obstat, quin una sit prior altera in uno genere, & posterior in altero. Patet hinc in generatione & corruptione substantiali, quae licet fiant in eodem instanti temporis, tamen se invicem praecedunt in diverso genere causae: est enim corruptio velut diffusio praecedens introductionem formae, quia non nisi in subiecto carente forma introducitur opposita, licet in genere causae formalis generatio sit prior, & ad eam sequatur corruptio. Hoc clarius constat in exemplo venti aperientis fenestram, & per eam intrantis in aulam, quo communitur utitur Thomista ad mittum illam causam prioritatem explicandam: hujusmodi enim ingressus praecedit aperitionem fenestras in genere causae efficientis: cum ad eam active concurrat; & ipsa aperitio fenestras est prior ingressu venti, in genere causae materialis & dispositivae, in quantum disponit ad praedictum aeris & venti ingressum. His praesuppositis,

140 Alvarez, Joannes a S. Thoma, & plures alii Thomistae docent, quod licet denegatio gratiae, ut est pura nega-

tio, & primus effectus reprobationis, nullam habeat causam ex parte hominis, sed deduci debeat in simplicem Dei voluntatem, quae ut dicit Apostolus, cujus vult miseretur, & quem vult indurat (non impediendo malitiam, sed denegando gratiam, ut explicat Augustinus) illa tamen, ut habet rationem privationis, & prout se tenet ex parte hominis, nunquam est sine aliquo obstaculo ex parte nostra, licet illud non sit semper peccatum praecedens, etiam originale (ut patet in Adamo & in malis Angelis) sed ipsa culpa concomitans, quae licet sit in eodem instanti temporis quo ipsa denegatio auxilii, illam tamen antecedit prioritate naturae & causalitatis, in genere causae materialis & dispositivae. Sicut licet illuminatio Solis, & remotio tenebrarum, sint simul tempore; tamen se invicem praecedunt, prioritate naturae. Nam ex parte Solis, prius est illuminare, quam tenebras removere: ex parte autem aeris, prius est purgari a tenebris, quam consequi lumen, ordine naturae: ut dicit D. Thomas 1. 2. q. 113, art. 3, ad 1.

Ex his duabus solutiombus, prima videtur magis solida, & magis conformis SS. Patribus supra relatis, qui primam gratiae efficacis denegationem reducant in simplicem Dei voluntatem, & in judicia ejus infructuosa. Secunda magis subtilis, & desumpta ex principis Philosophorum, qui docent cum Aristotele & D. Thoma, quod causae sunt sibi invicem causae, & quod licet in eodem instanti temporis suas exercent causalitates, hoc tamen non impedit, quin una sit prior altera in uno genere, & posterior in alio: ut constat in exemplis adductis, & sicut, ac erudite ostendit Claudius Typhanus in libro citato de ordine, de quae prior & posteriori.

Neque contra hanc responsionem valet instantia eujusdam Recentioris dicentis, quod praecedit realis materia, qua idem sit prius suo priori, ac proinde seipso, implicat contradictionem.

Facile enim responderetur, distinguendo Antecedens. Praecedio realis materia, quae aliquid sit prius suo priori, prioritate in quo, concedo. Prioritate a quo, nego. Hoc enim intercedit discrimen inter ea quae sunt prius aliis prioritate in quo, & a quo; quod ea quae sunt priora prioritate in quo, in eo priori existunt (prioritas enim in quo est prioritas existitientiae) & in eo priori sunt extra dependentiam omnium causalium, ac proinde non possunt dependere a quocunque alio posteriori, etiam in alio genere causae. Et contra vero, cum illa quae sunt priora prioritate solam a quo (quae est prioritas solum naturae & causalitatis, non vero durationis & existitientiae) nec sint nec concipiuntur esse in eo priori extra dependentiam omnium causalium, possunt ab alio vel aliis dependere in altero genere causae, & consequenter esse illis posteriora.

Ad secundum nego sequelam Majoris. Sicut enim quis impedire potest ingressum radii solaris in aulam, claudendo fenestram, & ejus receptioni ponendo impedimentum, illum tamen jam receptum privare non potest suo effectu, nec impedire quin illum in aulam. Ita similiter homo per culpam antecedentem, vel concomitantem, impedire potest receptionem gratiae efficaci, & sic indignitate Deum movere ad illam denegandam. Illi tamen jam receptae, & in anima existenti, non potest resistere (potentia saltem consequenti, & in sensu composito) vel eam frustrare effectu quo Deus efficaciter per illum intendit producere. Ut enim dicit D. Thomas supra relatus: impossibile est hoc duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis, & quod ipse caritatem amittat peccando.

Ad tertium nego etiam sequelam. Sicut enim (ut persistamus in eodem exemplo) licet homo claudendo fenestram impedire possit illuminationem Solis, non potest tamen illum ad se trahere, & advocare: ita etiam licet aliquis per motum liberi arbitrii possit seipsum impedire ne gratiam recipiat, illam tamen nec promereri, nec advocare potest, nec ad illam recipiendam se disponere ex solis viribus liberi arbitrii, sed solum ex virtute ipsius gratiae, cor ejus moventis. Quia ut homo ponat impedimentum gratiae, oportet solum quod peccet mortaliter aut venialiter: quod potest ex solis viribus, seu potius ex sola defectibilitate liberi arbitrii. Ut vero se ad illam preparet & disponat, requiritur quod eliciat actum supernaturalem, cum dispositio & forma debeant esse ejusdem ordinis: quod homo praestare non potest, nisi virtute ipsius gratiae, illum moventis & applicantis. Unde dicit Augustinus de corrept. & gratia cap. 11. Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono. Et D. Thomas 1. 2. quaest. 112. articulo 3. ad 1. Defectus gratiae prima causa est ex nobis, sed collationis gratiae prima causa est ex Deo: secundum illud Osee 13. Perdidit tuas ex te ipsam, tanquam modo in me auxilium tuum. Et super Epistolam ad Hebraeos cap. 12. lect. 3. hoc ipsum quod aliquis non ponit obstaculum gratiae, ipsa gratia praecedit: unde si aliquis ponat, & tamen moventur cor ejus ad remediandum illud, hoc est ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam. Et postea habet: Quod ergo a quibusdam removersit istud obstaculum, hoc est ex

est ex misericordia Dei: quod autem non removersit, hoc est ex justitia ejus. Unde juxta doctrinam D. Thomae, licet Deus semper denegat homini gratiam efficaci justitiae, & propter aliquam culpam mortalem, aut venialem, vel saltem originalem, per quam ponit vel posuit ei impedimentum; illam tamen non conferit eo quod ei nullum potest obicem, sed ex pura liberalitate & misericordia; immo potius per suam gratiam facit, quod homo vel non ponat ei obicem, vel si illud posuerit, movet cor ejus ad removendum illud.

144 Ex quo patet responsio ad ultimum, neganda est enim sequela Majoris. Cum enim nullus sit homo, qui per aliquam culpam mortalem, aut venialem, vel saltem originalem, gratiae impedimentum non ponat, vel posuerit: nulla potest reddi ratio, cur Deus in uno tale impedimentum tollat, vel illo non obstante, ei gratiam conferat, non vero in alio; sed ad simplicem Dei voluntatem, & ad infructuosa judicicia ejus, cum Apostolo necessario recurrendum est.

Ad do quo licet denegatio gratiae, privative sumpta, & ut se tenet ex parte hominis, aliquam in eo supponat culpam; illa tamen ut est pura negatio, & primus reprobationis effectus, nullam in eo causam supponit, sed ad simplicem Dei voluntatem reduci: ut ostendimus in Tractatu de praedestinatione.

§. III.

Corollaria praecedentis doctrinae.

145 EX dictis colligitur primo; quambilibet culpam, sive mortalem, sive venialem, immo & originalem (in sententia eorum qui causam reprobationis negativae ad peccatum originale referunt, de quo in Tractatu de praedestinatione disp. 5. art. 3.) sufficere, ut Deus gratiam suam efficacem ad vitandum peccatum, etiam mortale, justo interdum, pro iudicio suo fieri infructuosa profunditate, deneget. Quare cum nemum, quantumvis justus & sanctus, sit immensus a peccato originali, immo nec actuali, saltem veniali ut desinit Tridentinum sess. 6. can. 23, nemo est qui non humiliter agnoscere debeat, pro merito peccatorum suorum, se posse a Deo juste derelinqui, adeoque ne id fiat, cum Regio Vate identidem exclamare: Adjutor meus esto Domine, ne derelinquas me, & qui, ut monet Apostolus supra relatus, non debeat cum timore & tremore operari saltem. Unde Leo Papa serm. 8. de Epiphania: Haec Sanctis causa est tremendi ac quae metuendi ne ipsi in operibus pietatis elati, deserantur ope gratiae & remaneant in infirmitate naturae.

Omnibus etiam veraciter humilibus, habenda semper est praecolus egregia Ricardi Victorini hac de re sententia, de flatu interiori hominis part. 1. c. 22. Gratia (inquit) quam semel habet accepit ante peccatum, juste subtrahitur non potest, quam esse praeter meritum acceperat, sine culpa tamen amittere non debet: nunc autem omnia hora potest juste subtrahi, quia nunquam potest homo sine culpa inveniri.

146 Observandum tamen est, quod licet omnia peccata, non solum mortalia, sed etiam venialia, gratiae efficaci ponant impedimentum, & sint sufficientes causa, cur illum Deus denegare possit, etiam justo, ad superandam tentationem: superbia tamen & praesumptio, ac in propriis viribus fiducia, maximum divinae gratiae ponit obicem, ut eleganter declarat D. Bernardus sermone 54. in Cantica, his verbis: In veritate dicitur, nihil aequo efficacius esse ad gratiam promovendam, retinendam, recuperandam, quam si coram Deo docueris non altum sapere, sed timere. Beatus homo qui semper est pauculus. Time ergo cum arrisere gratia, time cum abieris, time cum denovo revertetur: hoc est semper pavendum esse. Succedant vicissim sibi in anima tres isti timores, secundum quod gratia vel adeffe dignatur, vel effusa recedat, seu iterum gratia redire sentietur. Cum adeffe, time ne non digne opereris ex ea, nam hoc movet Apostolus, videre inquitur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. . . . Quod si recesserit, multo magis, timendum: plus multo magis, quia ubi desitit tibi gratia, desitit tu. Tunc ergo subtrahit gratia, tanquam mox casurus time & contremisces, Deo tibi ut sentis irate, quia reliquisti tu custodia, nos dubiter causam esse superbiam, etiam si non appareat: quod enim nescis, scit Deus, & qui se judicat, ipse est. . . . Sinosqui qui humilibus dat gratiam, humilis auferat datam? Ergo argumentum superbiae, privatio est gratiae.

147 Ex dictis etiam intelliges difficile testimonium Divi Thomae, qui exponens hec verba Christi Joann. 17. Ego pro eis rogo, non pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt, sic ait: Dicendum quod Christus quantum est de se pro omnibus oravit, quia oratio sua, quantum est de se, efficacis est ut valeat tui mundo, sed tamen non in omnibus sortitur effectu, nisi in sanctis & electis Dei, & hoc propter impedimentum mundanorum. His enim verbis non intendit docere (ut aliqui existimant) quod oratio Christi, eaque voluntas absoluta, & gratia efficacis per illum

obstantia, vel preparata, sit dependens quantum ad usum & efficaciam a libero hominum arbitrio, ita ut possit frustrari; & reddi inefficax per ejus resistendum & dissentium, ut docent Molina & alii Recentiores. Sed tantum vult, quod liberum hominis arbitrium, per culpam mortalem, vel venialem, potest ponere obicem & impedimentum gratiae efficaci, & se reddere indignum ejus receptione, seu sua indignitate movere Deum ad illam denegandam, non tamen illam jam receptam, & in anima existentem abicere, & frustrare suo effectu: ut exemplo radii solaris, cujus receptioni homo potest ponere impedimentum, claudendo oculos, vel fenestram; non tamen illum jam receptum frustrare suo effectu, & ejus illuminationem impedire, supra declaravimus. Quod autem hic sit verus, & germanus sensus D. Thomae, satis aperte indicant haec verba: Et hoc propter impedimentum mundanorum, quibus significat mundanos (id est reprobos & peccatores) pro peccata quae committunt, divinae gratiae ponere impedimentum. Et licet illud etiam interdum ponatur a sanctis & electis, Deus tamen in eis illud vincit, seu ab eis remouet per suam misericordiam, & propter merita Christi, qui pro eorum salute oravit: non tamen in mundanis & reprobis, quia pro eis Christus non oravit, ut vitam consequerentur aeternam, sicut pro praedestinatis, ut disp. praecedenti art. 2. exposuimus.

§. IV.

Exponuntur quaedam testimonia D. Augustini & S. Thomae, quae videntur favore Adversariorum sententiae.

148 Obijciunt in primis Adversarii, quod Divus Augustinus interdu docet, ex duobus hominibus aequali auxilio gratiae preventis, unum propria voluntate converti, & tentationi resistere, non vero alterum: Ergo ex Augustino voluntas Dei non est efficacis de se, sed ex consensu & determinatione liberi arbitrii. Consequenter patet, Antecedens probatur ex Augustino libro de praedest. & gratia cap. 15. ubi parificat quantum ad omnia Pharaonem & Nabuchodonosor in natura, in dignitate, in pena qua flagellati sunt a Deo, in causa, quia uterque populum Dei captivum tenebat. Et tamen fines eorum fuerunt divisi quia Unus, inquit, manum Dei sentiens, in recordatione propria iniquitatis ingemuit, alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnavit arbitrio. Idem docet 12. de Civit. cap. 6. de duobus aequali tentatione vise, mulieris pullatis; si aliqui duo (inquit) aequaliter affecti animo & corpore, videant unius corporis pulcritudinem, quo visa unus eorum ad illicite persequendum movetur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret: quid putamus esse causam ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, quae illum rem fecit in quo facta est? Neque enim pulcritudo illa corporis: nam eam non fecit in ambobus, quandoquidem ambobus non dispariter occurris aspectibus. An caro incensus in causa est? Cur non & illius? An vero unius? Cur non utriusque? Ambos enim & animo & corpore aequaliter affectos fuisse praediximus. An dicendum est, alterum eorum occulta maligni spiritus suggestionis tentatum, quasi non eodem suggestioni, & quocunque susceptioni, propria voluntate consenserit? &c. Cui difficultati postea sic respondet: Ut hoc quoque impedimentum ab ista questione tollatur, si eadem tentatione ambo tentantur, & unus ei cedat atque consentiat, alteridem qui fuerat perseveret, quid aliud apparet, nisi unum voluisse; alterum noluisse a castitate desistere? Item lib. 1. ad Simplicianum q. 2. loquens de Esau dicit: Si voluisset & curruisset, Dei adjutorio pervenisset. Et de spiritu & littera cap. 3. docet quod visum susceptionibus agit Deus, ut voluit & credamus, sive extrinsecus per Evangelistas, exhortationes &c. sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire, propria voluntatis est.

149 Respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem, in primis dico non esse certum, sed dubium, an liber de praedestinatione & gratia fiat Augustini, & propterea a Lovaniensibus in appendicem esse rejectum.

Respondeo secundo, Augustinum ibidem loqui tantum de auxiliis externis, vel de internis moraliter tantum excitantibus (illa enim possunt esse aequalia in consentiente & non consentiente) non autem de auxiliis efficacibus & physice prevententibus: quae admittit locis supra a nobis relatis: talia enim auxilia semper sunt majora in eo qui convertitur, quam in alio qui non convertitur. Et ita clare se explicat S. Doctor ibidem: dicit enim quod Nabuchodonosor manum Dei sentiens & ingemiscens penituit, quia illi, ut miseretur adfuit divinum praesidium, alteri ut induraverat deservit.

Ad secundum testimonium, similiter respondet Vasquez, Augustinum eo loco acquirare illos duos juvenes, solum quantum ad circumstantias, & exteriora signa, non autem quantum ad auxilia intrinseca.

Secundo respondeo quod intentio Augustini in eo loco solum est ostendere, quod consensus in tentationem oritur a vo-

voluntatis propriae, ut deficientes, & non solum ex eo quod natura est: quia ibi loquitur expresse de origine mali & peccati unde fit, cum ipsa natura sit bona, & dicitur oriri ex propria voluntate, ut ex nihilo facta est, sic ut defectibilis est. Infinita autem contra hanc tentationem, licet propria voluntate fiat, non tamen propria voluntate nuda sumpta, vel auxilio tantum morali excitata, sed voluntate preparata, determinata & applicata per gratiam: ut clare docet idem Augustinus locis supra relatis: praesertim de deo perseverantia cap. 13. ubi ait: Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expediat & credere, & dicere: hoc est pium, hoc verum, ut sit humilis & submissa confitio. Et de deo vocem Dei. Et de gratia & libero arbitrio c. 16. Certum est nos mandata servare si volumus, sed quia preparatur voluntas a Domino, ab illo potentum est ut tantum volumus, quantum sufficit ut volumus faciamus. Certum est nos velle cum volumus, sed ille facit ut volumus bonum, de quo scriptum est: preparatur voluntas a Domino. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, praebendo virtutes efficacissimas voluntati, qui dicitur: Faciam ut in justificationibus meis ambulatis, & iudicia mea observetis, & faciam. Et libro Retract. cap. 10. sic habet: Quando dixi in libro de Genesi, dominum lumen pacis purae corda eorum qui ab amore visibilibus se ad eius implenda praeccepta convertunt, quod omnes postquam se viderunt, non existiment nosi virtutis Pelagiani secundum eum esse dictum: verum est enim omnino hoc posse se velle, sed preparatur voluntas a Domino. Et alibi dicit: Multi audiam verbum vocantur, alii credunt, alii contradicunt: volunt ergo sibi credere, volunt viderem illi: sed cum alii preparantur, alii non preparantur: adhaerent a Domino, adhaerentiam est utique quod veritas semper servanda est, quod de iudicio. Ex quibus testimonis patet, quod quando idem Augustinus ait, si Esau voluisset, & recusat, & cetera, non intendit excludere gratiam efficacem, quae facit nos velle, & currere in viam mandatorum Dei, iuxta illud Prophetae Psalm. 118. Viam mandatorum tuorum curavi, cum dilatasti cor meum. Sed tantum declarare consensum & determinationem liberi arbitrii, quod seipsum determinat tanquam secundum liberum & secundum determinans, dependenter a motione & applicatione Dei, ut primi liberi, primique determinantis, cui essentialiter subordinatur, ut clare seipsum explicat eodem cap. 34. de spiritu & littera, ubi ait: Perfecto & ipsam velle credere Deus operatur in homine, & in omnibus misericordiam eius praebet: nisi: conferunt autem vocantur Dei, vel ab eis diffident, sicut dixi, propria voluntatis est. Quibus verbis aperte declarat, quod quamvis propria voluntatis sit consentire vocationi Dei, ipsam tamen velle Deus in homine operatur per gratiam. Unde quando dicit, *Visionem satisfactionis agit Deus*, & cetera, tradit quiddam & explicat auxilium moraliter excitans, & id quod in vocatione interna ex parte excitantis se tenet; non tamen excludit auxilium physico praeveniens, & motionem efficientem bonae voluntatis, & tangentem immediate ipsum cor, quam subordinationem spiritus appellat. Nam in libro de corrupt. & gratia cap. 12. expresse docet requiri praeter auxilium sufficientem, & moraliter excitans, sine quo homo non potest operari, quod non relinquatur voluntas sibi ipsi, quia sic deficiat, sed quod Deus operatur ut velit. Et sic quod subvenit est infirmati voluntatis, ut inclinabiliter, & imperabiliter ageretur. Quod certe non debuit dicere Augustinus, si solum agnovisset excitationem quamdam indifferentem, quam nos consensu nostro a Deo praevio facimus determinatam efficacem. Haec enim excitatio, & quodcumque indifferens auxilium, tale est quod cum illo relinquatur homini voluntas sua, ut maneat in tali adiutorio, si velit, nec Deus, post hoc auxilium, ulterius operatur ut velit. Dicit autem Augustinus, quod si sic voluissent illi voluntas sua, ut in adiutorio Dei sine quo perseverare non possent, voluntas ipsa infirmitate sua succumberet. Subvenit enim est ergo infirmati voluntatis humanae, ut divina gratia inclinabiliter, & imperabiliter ageretur, & ideo quamvis infirma non deficeret. Ergo sentit manifeste Augustinus, praeter excitationem indifferentem, & auxilium sufficientem, quod de se indifferens est ad operari de facto, vel non, aliud dari quo indefectibiliter agitur.

Utrumque etiam auxilium clarissime expressit Cyrillus Alexandrinus in lib. de adoratione in spiritu, circa medium, ubi sic ait: *Nam quoniam hominis natura non valde generosa est, neque satis idonea ut malum effugere queat, simul quodammodo nobisum caret Deo, & duplex concedere beneficium videtur, persuadens admonitionibus, ut subsidium inveniamus; & fortius illud praestans, quam ut malum praesens & violentum prevaleat possit.* Quod clarius pro distinctione auxilii efficacis a sufficienti? Ego ergo in homine duplex datur potentia, intellectus scilicet & voluntas:

ita etiam secundum Augustinum, & alios SS. Patres, duplex requiritur deum, sive duplex gratia tangens utramque potentiam. Ex parte enim intellectus requiritur illustratio & pia cogitatio. Ex parte vero voluntatis, motio & applicatio. Et haec duae gratiae sunt veluti duo brachia Dei animam complectentia, de quibus dicitur in Canticis: *Leva ejus sub capite meo, id est intellectus, qui est caput animae, illustrato per cognitionem.* Et dextera illius amplexabitur me: per inspirationem suam, & motionem tangentem voluntatem, & per caritatem inflammantem eam & affectum. Et utramque hanc gratiam insinuat Tridentinum. sess. 6. canon. 5. his verbis: *si quis dixerit liberum arbitrium motum & excitatum a Deo, non posse sentire si velit, Anathema sit.* His enim verbis declarat: liberam arbitrium non solum esse physice motum a Deo, ut asserit Calvinus: nec solum moraliter excitatum, ut docebat Pelagius: sed simul esse physice motum & moraliter excitatum, & sub utraque motione physica & moraliter potentiam ad utraque intendendum, ac proinde libertatem, sicut Thomista.

Obiectis secundo: Negata gratia efficaci ad intrinsecum, voluntatis nostrae praedeterminationem, non possunt admitteri decreta ex se efficacis: Sed talem gratiam negat Thomista. Ergo & illa decreta. Major creditur, nam gratia de se efficax effluit & emanat a deo conato efficaci & praedeterminante, & est ejus causalitas & executio. Minor vero probatur ex S. Thoma in cap. 8. ad Roman. lect. 3. ubi expresse docet, vocationem interiore efficacem esse, quia illi voluntas avocatur: *Hac vocatio, inquit, est efficax in praedestinatione, quia huiusmodi vocationi assentium.* Idem docet Dominicus Soto de natura & gratia cap. 13. ubi ait: *In adultis reddenda est propria causa, cum dicitur: quod si deus paratissimae conversione, praesentissimae utrumque misericordiam aspires, hunc trahat, illum non trahat; quia verum reddi non potest, nisi quod alter praebeat assensum & cooperatur, alter vero minime.*

Respondendo, concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem, in primis dicendum est, quod quando S. Thomas docet, vocationem interiore esse efficacem, quia voluntas consentit: particula quae non est sumenda in sensu causali, sed illativo; sed secundum rationem consequentiae, non secundum causam efficiendam. Sicut idem S. Doctor q. 2. de verit. art. 14. explicat verba Origenis, dicens: *Quia futurum est aliquid, ideo sicut a Deo autem quam facta, & dicit hoc esse intelligendum secundum causam consequentiam, non secundum causam efficiendam: id est in sensu illativo, non vero in sensu causali.*

Secundo responderi potest, quod si D. Thomas usurpet illam particulam quia in sensu causali, loquitur solum de causalitate materiali & dispositiva, non autem de formali, vel efficiente. In quo etiam fecit locutus est Dominicus Soto cap. 15. de natura & gratia, ut ipsemet testatur in fine Commentariorum 4. libri sententiarum pag. 1053. ubi refertur & repetens eadem verba quae scripserat in praefato libro de natura & gratia, & ait: *Quidam vero hoc ex parte voluerunt dicentes quod nihil tribuerim libero arbitrio in justificationis causa. Et tamen, salva semper Catholica Ecclesia censura, arbitror necessario sic dicendum. Assensum enim liberi arbitrii non est causa praevientis motionem Dei, sed effectus ejusdem motionis, item praevientis liberum arbitrium. Est enim praesens & spiritus Dei ad cor nostrum, simul et in se ipsum clausam aspiciunt. Sed quia non operatur nobis eandem coram ex necessitate, sed nobis libere consentientibus: quoniam causa prior efficiens quae nos convertit, sic ejus spiritus, & motus praevientis: tamen dispositio materialis (quae hoc modo dicitur potest causa) est assensus nostra. Sicut causa efficiens praevientis cori senescit operatur, est nec intrinsecus, sed causa materialis cur nec intrinsecus, est quia sibi operatur.*

Obiectis tertio: D. Thomas q. 6. de verit. art. 3. docet Deum ad solum praedestinatum preparare media, ex se quidem defectibilia, quorum tamen aliqua, aliis deficientibus, effectum sint habitura; sicut (inquit) perpetuas species salvatur per successione plurium individuum, quorum quodlibet est corruptibile: At si daretur decretum ad intrinsecum efficacem & praedeterminans voluntatem, quodlibet auxilium gratiae in praedestinatum, efficaciam & effectum haberet, non minus quam tale decretum praedeterminans, a quo ut rivulus a fonte proderet: Ergo tale decretum repugnat doctrinae D. Thoma.

Respondendo S. Doctorem ibi loqui de libero arbitrio, comparato cum sine praedestinatione, ad quem assequendum verissimum est, non esse efficaciam in quolibet particulari auxilio, sed in tota collectione quam preparat ex efficaci glorie intentione, non autem negat quodlibet divinae gratiae auxilium, efficaciam intrinsecam habere ad utrumque in particulari ad quem datur, sed potius oppositum docet, ut ex exemplo quod adducit colligitur; si enim in quolibet individuo nature corruptibilis, non est effectus efficaciam ad conservationem aliquam nature, non potest etiam in omnibus individuis perpetuas salvari: Ego pariter, nisi in aliquibus auxiliis esset efficaciam gratiae ad parti-

particulares actus, quibus pervenitur ad beatitudinem, non potest suis affectu per illa haberi.

ARTICULUS VII.

An divinum decretorum efficaciam, ad suam innocentiam Angelorum & hominum extendenda sit?

Hucusque contra Molinam & alios Recentiores pugnatum est, nunc contra Janfenium & sectatores ejus certamen inflatum: ille enim Auctor, quasi hi adhaeret, dum explicat regimen & providentiam Dei respectu hominis lapsi: illi vero, dum statum innocentiae, & operationes priami hominis stantis, & sani, ac Angelorum gratiam & praedeterminationem exponit. Unde merito de illo tale aliquid usurpari potest, quale olim de eo, de quo dicebatur, & Senatorem perdidisse, & Monachum non fuisse.

Janfenius ergo divinorum decretorum & auxiliorum efficaciam respectu hominis lapsi cum Thomistis agnoscit, sed eam ad statum innocentiae Angelorum & hominum non esse extendendam, cum Molina & aliis Recentioribus contendit; atque hanc inter gratiam medicalem Christi nobis concessam, & gratiam unitatis Angelis & primis parentibus datam, statim generalem differentiam, quod illa moveat & determinet liberum arbitrium ad bonum: illa vero ejus nutum, seu motum, ac determinationem expectaret, eique quantum ad efficaciam & usum subijceretur. Idque principium Augustini adeo connexum putat, ut libro 8. de gratia Christi Salvatoris cap. 2. scribere non dubitaverit: *Gratiam efficacem ad omnes humanas naturas statim dilatant, ut Augustinus sensibus esse remotissimam. & vi potius humanae Philosophiae, quam Augustiniana Theologia expressam & inventam.* Totumque fundamentum gratiae medicinalis Christi subvertit, & scripturam subvertit, dum gratia necessitas, non est velle voluntatis, sed naturae ejus indifferentia, & omnium causarum subordinatione suspenditur. Addit ibidem: *Qui medicalem Christi gratiam sic defendere conatur, ut eam in praedeterminationem physicam transformet, omni facti hominum lapsusum & innocentiam, ex vi causae primae, & indifferentiae voluntatis necessarium, magis profecto Aristotelis, quam Augustiniani sunt: nam talis praedeterminatio se asserit, non solum nullo testimonio ejus probari potest, sed potius universam doctrinam ejus incomplicabili confusione pervertas; sollicit enim differentiam integre lapsae voluntatis, tollit differentiam duplicem adiutorii quo & sine quo; obscurat veram radicem gratiae medicinalis, nec sinit intelligere veram naturam ejus; dum aequaliter statim sine praedeterminationem omnibus necessarium.* Tandem concludit, differentiam illam quam statuit inter gratiam medicalem & gratiam unitatis, esse doctrinam ad Augustinum traditam basim ac fundamentum, veram clavem qua altius in scriptura ejus, & in palatium gratiae aperendus est, anulum qui ceterorum dogmatum catenam trahit, & veluti filum Ariadineum, quo nisi quis regatur, tota ejus doctrina, membris labyrinthus est.